

ORZĘDNIK
wch. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wyciwni w miesiąc 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytowego

Dot.: Żenona i Jana z Dukli
Jutro: 7 braci śpiących

— * Listy wyborcze tylko do dnia jutrzejszego, tj. do wtorku, godziny 4 wieczorem, będą wyłożone. Przypominamy po raz ostatni, że już czas najwyżej zgłosić się ich sprawicznemu, kto tego jeszcze nie uczynił. Niemcy i żydzi są bardzo gorliwi w sprawdzaniu rzeczonych list wyborczych, tylko my Polacy, jakżeśmy się sami przekonali, mało się do tego obowiązku pociągamy. Kto jeszcze nie poszedł na ratusz przekonać się, czy jest wpisany w rzeczone listy, niech korzysta z tych jeszcze ostatnich kilku godzin, aby do list rzeczonych był zapisany, gdyż od dokładności list wyborczych zależy rezultat wyborów naszych.

— * W zeszyły piątek, dnia 5. lipca, otrzymali wszyscy członkowie kongresu memoriał wyrażający połączenie polskiej ludności pod panowaniem wszystkich trzech mocarstw, które Polskę przed wiekiem zobowiązuje.

Treść tego memoriału napisanego w języku francuskim jest wedle tłumaczenia „Kuryera” następująca:

Memoriał wywołujący z tego, że zadaniem kongresu jest pogodzić interesa Europy z dziełem przedsięwziętym przez Moskwę, które car Aleksander II w proklamacji swej do Bułgarów skreślił jako „przywrócenie praw narodowych, które są niezbędnym warunkiem przyrodzonego i regularnego rozwoju ich bytu”, zapytuje się, czy te zasady i prawdy, tylko do pewnych narodów się stosują? czy, jeżeli uznane są za sprawiedliwe, niezbędne w Bułgarii, miałyby tracić swój charakter prawdziwości i sprawiedliwości, gdyby je niszczone zastosować do innych narodów? Kongres postanowił w zasadzie trzymać się ściśle spraw polniejszych przez ostatnią wojnę. Aby jednak milczenie Polaków nie tłumaczono fałszywą amoralnością, pomimo trudności sprawy polskiej, z zwróceniem się praw i interesów tegoż faktora bez zwrócenia się praw nieprzedawnionych, jakie Bóg daje narodom bez zwrócenia się gwarancji i obietnic zaręczonych w prawach narodów i sformułowanych na kongresach. Następnie zbija memoriał błędne twierdzenie, że Polacy niczego się nie nauczyli i nieznają nie zapomnieli, i wskazuje na prace posłów polskich w Wiedniu i w Berlinie, na sejm prowincjonalny, organizację rozwój instytucji przyznanych ludności polskiej, aby odnowić, że naród polski przedstawia żywioł podobny do socjalnego, który w epoce tablicy zamieszania jak dzisiaj, wielkiego się znaczenia. Warstwy wyższe składają dowody mądrości politycznej i poświęcenia, lud szanuje prawo, instytucje i powagę; mowy deputowanych, rozprawy dzienników, spokój w kraju, najlepsze tego dają świadectwo. Pod rządami austriackimi cała ludność 6 milionów licząca, używająca wolności cywilnej, politycznej i religijnej, przedstawia prowincję dobrze zorganizowaną i przywiązaną do tronu Habsburgów. Pod rządami pruskimi Polacy walczą mężnie w trzech wojnach i złożyli ofiary krwi, a mimo to wciąż się czesto dotkniętymi w swych najgłębszych przekonaniach. Ponieważ memoriał nie ma zamiaru bronić praw ludności polskiej w Prusach, zaznacza tylko deklaracje i protestacje nadekwiłdnie uzasadnione przez deputowanych polskich w Berlinie, pozostały dotychczas bez skutku, a zwraca głównie uwagę kongresu europejskiego radzącego w Berlinie na to, co się dzieje w Polsce pod panowaniem mściwiec, nie stawia jednak wniosków jako prokrator, tylko wylicza cały szereg zażaleń. W dalszym wywodzie znajdujemy wyliczone wszystkie okrucieństwa, jakich się Moskwa dopuszczała w Polsce od powstania w r. 1863.

ORZĘDNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 9 Lipca 1878.

Wschód słońca 3:49, zach. 8:20.
Długość dnia 16 god. 30 min.

przez lat 14, wszystkie gwałty, wszelkie przesławianie i to w obliczu całej Europy dokonywane, która wiedziała o wszystkim, lecz trzymając się zasady nieinterwencji, patrzyła na wszystko obojętnie. Opowieść tego mecenstwa strasznego w szczególności, zebranych zwięzi i krótko, rozpoczyna się od wywiezienia 5 Biskupów na wygnanie w końcu 1863 r., przedstawia całe przesławianie religijne, ze zniesieniem klasztorów, wypędzeniem księży za granicę i na Sybir, nawracaniem gwałtownym Unitów polskich, mówią o zniesieniu wszelkich swobód, resztek samorządu w Królestwie, wydzaszaniu na Litwie, o gospodarce Czerskiego, o zmniejszeniu szkół, reorganizacji sądowej i wszelkiego rodzaju ucisku, jakiego brała nasł za kordonem doznaję, a wreszcie tak kończy: „Zwadyżary, że stan obywateli Polaków w wyjątkim Galicyjskich, jest ustawicznie pogorszonym nie tylko przy narodowych, lecz nawet przy ludzkich; zwadyżary, że ten stan tworzy przez to samo niebezpieczeństwo dla społeczeństwa jak i rządów Europy, a nawet dla Moskwy; że Polacy mają prawa narodowe nie mniej święte, jak ludu półwyspu bałkańskiego; zwadyżary, że wartość moralna i społeczna Polaków nie jest wcale niższą od szczepliów, które się odwołują do opinii kongresu, polecamy ten memoriał rozważać anonimowi między zebranych na kongresie w imieniu księży i narodu.”

— * W Pogorzeli, w powiecie krotoszyńskim, założone zostało w tych dniach, ze staraniem p. Chosłowskiego z Głuchowa i ks. proboszcza Wyrykowskiego Kółko włościańskie. Na zebraniu tam był też obecny i Patron wszystkich Kółek, p. M. Jackowski z Pomarzanów. Od razu zapisało się na członków Kółka przeszło 80 włościan. Prezesem wybrano p. W. Chosłowskiego a zastępcą jego ks. prob. Wyrykowskiego, na ławników trzech gospodarzy włościańskich i dwóch uywateli z Pogorzeli. Po dokonanym wyborze Patron dał wyjaśnienia o mającym się utworzyć Towarzystwie Kredytowym dla włościan.

— * Walka rządu z Kościołem. Ks. dziekan Ignacy Jankowski z Wysocki przekazał 1500 marek testamentem postanawiając, aby procent od tych pieniędzy Arcybiskup poznański i gnieźnieński przeznaczył biednym klerykowi z tym obowiązkiem, żeby po odbraniu święceń duchownych odprawił 3 mase św. i 2 za dusze testatora, a 1 w wywabienu dusz w czyszcze będących. Procent, w wysokości 75 mk. rocznie, jest do rozporządzenia od 1 stycznia 1877 r., a jakkolwiek p. komisarz królewski, administrujący majątkiem biskupim w naszych archidiecezjach, ogłosił na tablicy uniwersytetu wrocławskiego, iż akademicy słuchający tamże teologii św. katolickiej, mają wnioski swoje o ten fundusz przesyłać przy załączeniu świadectw na jego ręce w przeciegu 8 tygodni, dotychczas nikt się nie zgłosił.

Typy spomienione znowu jedna fundacja leży bez użytku dla kształcącej się na kapłanów młodzieży.

Przez śmierć ks. wikaryusza Tadeusza Marchlewskiego, który umarł 30. lipca, na tyfus w 39 roku życia i 9 kapłaństwa, tracił nasz ołtarz pod Górkami, licząca przeszło 6 tysięcy dusz, w krótkim czasie już drugiego duszpastera. Pozostaje tam teraz tylko jeden jeszcze kapłan, ks. Józef Żelewski. Zmarłego żałoba gorliwość jego kapłańska, ponieważ żarzą, się odwiadzając chorych na tyfus w Głębokim.

Z powiatu Międzyrzeckiego. Dnia 4. lipca odbyła się w Trzcielu zgromadzenie wyborcze powiatu międzyrzeckiego zapowiedziane w nr. 78 „Orzędownika” odnosnym inseratem. Przewodniczącym komitetu powiatowego pan Bernard Haza-Radlic z Lewic w jasnym wykładzie wyłożyłom dość licznym zgromadzonym wyborcom cały przebieg wyborów, obowiązki każdego wyborcy i w gorących słowach zachęcił obecnych, żeby każdy w swoim zakresie zajął się agitacją przedwyborczą, dnia 30. lipca zaś dopilnował, żeby nikoż z naszych przy urnie wyborczej nie brakowało. Skódo, że na tem, tak poświęconia, bo w „Orzędniku”, „Kuryera”, „Dzienniku” i „Tygodniku powiatowym Międzyrzeckim”, ogłoszonym zgromadzeniu — jak się zdaje — nie było szanownego korespondenta z Międzyrzeckiego, który w nr. 80 „Orzędownika” także i skargi zawodził na jakas zaspianie sprawy wyborczej. Do czego to prowadzi, skargę się na obcą obojętność a samemu nie był tam, dokąd wolał obowiązek? Ilyby też szanowny korespondent na zgromadzeniu w Trzcielu dowiedział się, że o wszystkim była mowa, czego w swej korespondencji pragnął. Ze przesłaną razą kartek na czas nie było, to czyste nieporozumienie, bo komitet prowincjonalny był je posłał na ręce delegata pow. babinogójskiego, który widząc, że ich nie za wiele na jeden powiat, powiatowi międzyrzeckiemu nie z nich nie udzielił. W ostatniej chwili delegat powiatu międzyrzeckiego, p. Haza-Radlic, na swój koszt także wydrukował kilka tysięcy karteczek i przez umyślonych posłańców rozesał tamdatąd, gdzie ich było potrzeba. Ta razą podobnego zamieszania, jak Bóże, nie będzie, bo właśnie tem się zajmowało zgromadzenie wyborcze w Trzcielu dnia 4. b. m. zgadzający się poprzednio co do kandydatów.

Nowa to tabie dla nas wiadomości, jakoby przy naszym Regulaminie nie w o lno było pracować dla pomylonego skutku wyborów, choćby kto miał serce i głowę do tego. Ta w naszym powiecie nikt o takim zaofoaniu nie wie, ale zgodnie z delegatem i duchowieństwem i mieszczaństwem i stan włościański praktycznie wspólnie słabli nad tem, aby nie tylko w o lno było, ale żeby przeciwnie każdy sobie za święty obowiązek miał dopilnowanie swego obowiązku wyborczego. Tymczasem zapraszano szan. korespondenta, żeby przysłał zgromadzenie sam obecnosią swą zaszczepiał, a jeżeli są w ogóle w naszych stronach zabłąkani dzierżawcy — to i ich prosimy, aby na powiatowe zgromadzenia się zabłąkali. Będzie to dla nich politycznie, aniżeli z zabłąkanego kąta zawodził nieszasadnione skargi i żale i wytknęło nie istniejące błędy. Z zgromadzenia wyborczem odbyło się również w Trzcielu dnia 4. b. m. zebranie członków Towarzystwa Naukowej Pomocy pod przewodnictwem ks. dziekana Roehra z Złazysznia.

Kraków, 1. lipca. Pomiędzy Polakami pod zaborem pruskim już dziś z malymi wyjątkami wszyscy przekonani, że wszyscy, którzy mają równe prawa obywatelskie, którzy równe ofiary ponoszą, którym równo grozi niebezpieczeństwo, muszą koniecznie wspólnie za sobą rządzić, wspólnie się poncać, wspólnie dążyć do jednego celu i zmierzać. Środkami napród obywatelski. Wszyscy są przekonani, że wiecie dawno muszą koniecznie na nowo odjąć, ponieważ i niższa warstwa narodu coraz więcej otrzymują praw, przywilej coraz więcej znikają i polityczne różnice pomiędzy obywatelami. Wykrzeształoby obywateli nie widzą potrzebę wieców, ponieważ sami posła nie obierają, którzy z innymi stanowi praw, lecz większość głosów, obur są przy odwołują, a większość głosów to lud. Lud zaś politycznie nie oświecony i nie wykształcony w gromadzie, albo wcale się o sprawy publiczne troszczyć nie bę

